
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  7Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAMETÁ/PA, no período de 01 a 03/05/2024.

Servidor Objetivo
AJAX DE SOUSA LOPES, matrícula funcional nº 5952258/2, 

ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado na Diretoria de 
Cerimonial.

Assessorar agenda da Vice-Governadoria do 
Estado, no referido município.

FAUSO MENDES DE PAULA, Matrícula Funcional nº 54189550/4, 
ocupante do cargo de Assessor de Cerimonial, lotado na Diretoria 

do Cerimonial.
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº 

5976815/1, cargo Assessor do Cerimonial, lotado no Gabinete do 
Governador.

ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, matrícula funcional nº 5948823/1, 
ocupante do cargo Assistente Operacional I, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0447/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2162485;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
SÃO PAULO/SP, no período de 01 a 02/05/2024.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, 
ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.
Dar apoio logístico, na referida cidade.

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 988,32 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0448/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2162586;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS, no dia 03/05/2024.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, 
ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0449/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2157264;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BELÉM/PA, no período de 02 a 03/05/2024.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 

80015621/1, ocupante do cargo Assessor de Gabinete, lotado 
no Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar Agenda Institucional, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0450/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2162678;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para o municí-
pio de SÃO DOMINGOS DO CAPIM, no período de 04/05/2024.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº 5958137/1, 
ocupante do cargo de Diretora do Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial.
Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 

no referido município.
FABIO AMORIM DOS SANTOS, matrícula funcional nº 5947234/1, 

ocupante do cargo de Assessor Administrativo II, lotado na Diretoria 
de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 aos servidores acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1070118
PORTARIA N° 0444/2024-CRG, de 06 de Maio de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/529472.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 07/05/2024, 
o gozo de férias do servidor Antônio Ribeiro de Aviz, Id. Funcional 
5948823/1, concedido por meio da Portaria nº 0349/2024 – CRG, de 
10/04/2024, publicada no DOE 35.778 de 11/04/2024, ficando os dias 
interrompidos para gozo no período de 23/12/2024 a 20/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0445/2024-CRG, de 06 de Maio de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/532021.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 07/05/2024, o 
gozo de férias da servidora Ana Lúcia Rodrigues Nunes, Id. Funcional 
57234717/4, concedido por meio da Portaria nº 0349/2024 – CRG, de 
10/04/2024, publicada no DOE 35.778 de 11/04/2024, ficando os dias 
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 947/2024-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/537696,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a viajar para a cidade do Rio de Janeiro/
RJ, no período de 7 a 9 de maio de 2024, a serviço do Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


